Questa dottrina, che se gli ecclesiastici non fossero per privilegio e grazia esentati, sarebbero soggetti a' magistrati secolari, si mostra e conferma con gli esempi del vecchio testamento, dove si vede che tutti li re hanno comandato e giudicato e punito li sacerdoti, e questo esser stato fatto non dalli re cattivi o vero mediocri solamente, ma dai santissimi e piissimi: David, Salomone, Ioas, Ezechia e Iosia. Lo abbiamo precisamente nell'evangelio, nelle parole di Cristo nostro Signore dette a Pilato: *Non haberes potestatem adversus me ullam, nisi tibi datum esset desuper* (1). Aggiungovi (se alcuno volesse dargli qualche senso stravagante) l'esposizione di sant'Agostino (2), di san Bernardo (3) e del cardinal Gaetano (4), che il giudizio di Pilato fu ben iniquissimo, ma non usurpato. Oltre di che si ha la conferma ancora con l'esempio di san Paolo, il quale avendo congettura che Festo, sotto pretesto di giudicarlo in Ierusalem, volesse darlo in mano agli ebrei, appellò a Cesare; cosa che mai non avrebbe fatta, quando non fosse stato legittimo suo giudice, essendo peccato mortale appellare a chi non ha potestà legittima (5). Viene ben fatta certa considerazione da un scrittor moderno: che san Paolo avrebbe appellato a Pietro, ma che non lo fece, perché sarebbe stata stimata pazzia. Considerazione ben degna d'un intelletto perspicace, ma non già degna della risoluta costanza di san Paolo, che fosse restato di dire una verità per timore d'esser riputato pazzo. Non ebbe egli questo rispetto inanzi a Festo, né restò di dir parole, per causa delle quali il prefetto gli rispose: *Insanis, Paule* (6). E lo stesso san Paolo dice: *Nos praedicamus Christum crucifixum, Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam* (7). E pure non restava di dire e predicare quello che sapeva essere riputata pazzia! Però non si faccia in modo alcuno questa ingiuria a san Paolo, poiché veramente quel santissimo ed esemplarissimo apostolo non la merita. Ma che diremo

(1) *Ioan.*, XIX, 11. — (2) *In Ioannis Evangelium*, tractatus CXIII.

(3) *Epist.*, XLII.

(4) *Thomae Aquinatis Summa cum commentariis*, 2, II, qu. 62, art. 1.

(5) *Act.*, XXV. — (6) *Act.*, XXVI, 24. — (7) *I Cor.*, I. 23.

dei precetti di san Pietro e del medesimo san Paolo? I quali sono: *Subiecti igitur estote omni humanae creaturae propter Deum: sive regi, quasi praecellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei*<sup>(1)</sup>. E di questo: *Admone illos principibus et potestatibus subditos esse, dicto oboedire*<sup>(2)</sup>; e quello che si ha nel decimoterzo capitolo *Alli Romani*, che è come un sole per rischiarare tenebre quali si siano di dubitazione: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Nam principes non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time; non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa praestatis; ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum; cui vectigal, vectigal; cui timorem, timorem; cui honorem, honorem*<sup>(3)</sup>.

Veggasi sant'Agostino, che in quel numero de' soggetti al principe secolare pone anco se stesso<sup>(4)</sup>. Veggasi Grisostomo<sup>(5)</sup>, Teodoreto, Teofilatto ed Ecumenio, che con apertissime parole includono apostoli, evangelisti, profeti, sacerdoti e monaci. Leggasi san Tomaso sopra quel medesimo luogo, e vedersi che afferma apertamente ogni esenzione ecclesiastica esser per privilegio de' prencipi. Ma san Bernardo, ad un arcivescovo scrivendo, piú chiaramente dice: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita est: si omnis, est et vestra: quis vos excipit ab universitate? Si quis tentat excipere, conatur decipere*<sup>(6)</sup>. Considerino i contradicenti se mai alcuni dei santi

(1) *I, Petr.*, II, 13-15. — (2) *Tit.*, III, s. — (3) *Ad Rom.*, XIII, 1-7.

(4) *Expositio in Epistolam ad Romanos*, Cap. LXXII.

(5) *Homiliae in Epistolam ad Romanos*.

(6) *Epist. XLII, ad Henricum archiep.*

pontefici, vescovi o altri sacerdoti hanno detto d'esser esenti dalla potestà del prencipe e de' magistrati; che mai ne troveranno uno, ma sí bene troveranno che ciascuno ha confessata la suggezione, solo negando la giustizia nella causa perché erano condannati.

Un famoso esempio abbiamo di san Policarpo, vescovo di Smirna, discepolo di san Giovanni Evangelista, uno delli fondatori della nostra fede (dopo gli apostoli) eccellentissimo; le parole del quale portate da Eusebio sono queste: *Magistratibus enim et potestatibus a Deo constitutis eum honorem, qui nostrorum animorum saluti nostraeque religioni nihil affert detrimenti, pro dignitate tribuere docemur*<sup>(1)</sup>. Alcuni dicono esser comandata dall'apostolo la soggezione alli prencipi quando erano infedeli, ma non da poi che sono fatti cristiani, e questo perché gli ecclesiastici per l'ordine sacro e per autorità spirituale sono maggiori. E a costoro san Giovanni Grisostomo risponde in poche parole: *Si enim Paulus, cum gentiles adhuc essent principes, praecepit, multo magis oportet et fidelibus exhibere; quod si maiora tibi concredita esse dixeris, disce non nunc honoris tui tempus esse: peregrinus enim hic es et advena. Tempus erit cum omnibus apparebis illustrior; nunc vero vita tua abscondita est cum Christo in Deo: quando Christus comparuerit, tunc et vos comparebitis in gloria.*

Ma chi può dubitare che l'esenzioni ecclesiastiche siano concessioni di príncipi, se si trovano le leggi e privilegi loro, e si vedono non concesse tutte in un tempo, ma a passo per passo? Le quali, per sodisfazione d'ogni persona che voglia certificarsi di questo, poiché molto importa, distenderò per li tempi loro.